
Муниципальный округ Горноуральский Свердловской области 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 2

ПРИКАЗ

10.01.2025 г. № 11-ОД
с. Петрокаменское

О назначении ответственных лиц за организацию питания, прием и выдачу продук­
тов питания и готовой продукции на 2025 год

В целях улучшения качества питания в МБДОУ детский сад комбинированного ви­
да №2, выполнения санитарных норм и правил СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственного за организацию питания в МБДОУ детский сад комбиниро­
ванного вида №2 на 2025 год, за работу с поставщиками, прием продуктов питания, 
оформление необходимых документов на кладовщика Зяблову О.А.
2. Кладовщику Зябловой О.А.
- осуществлять закупку продуктов питания, соблюдая перечень рекомендуемых продук­
тов, согласно СанПиН;
- прием продукции проводить только при наличии четкой печати и сертификата качества 
продукции;
- продукты выдавать лично, согласно меню-требованию на следующий день до 17-00 каж­
дого дня;
- строго следить за закрытием склада в течении рабочего времени, не допускать нахожде­
ния посторонних лиц и сотрудников на пищеблоке и в складских помещениях;
- разработку 10-дневного меню производить на основе примерного, с учетом физиологи­
ческих потребностей детей в пищевых веществах и норм питания;
- производить составление ежедневного меню-требования установленного образца с уче­
том состояния здоровья детей, с указанием выхода блюда для разного возраста;
- организацию замены продуктов производить на равноценные по составу, в соответствии 
с таблицей замены продуктов при отсутствии основных продуктов;
- контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов;
- ведение контроля санитарного состояния пищеблока, его оборудования, инвентаря, их 
хранение, маркировка и правильное использование по назначению, их обработка.
3. Поварам Поликарповой О.Ю., Челноковой Е.А.:
- строго соблюдать закладку продуктов согласно меню-требованию и выданным продук­
там;
- не допускать нахождения сотрудников или посторонних лиц на пищеблоке без спецоде­
жды, не выдавать пищу младшим воспитателям без спецодежды;
- не допускать нахождения посторонних лиц и сотрудников (кроме членов бракеражной 
комиссии) на пищеблоке;
- строго соблюдать правила технологической обработки продуктов и приготовления пи­
щи;
- ежедневно оставлять суточную пробу готовых продуктов;
- соблюдать график выдачи готовой продукции на группы в соответствии с нормой, со­
гласно возрасту и фактическому количеству детей в группе;
- отходы пищевых продуктов (скорлупа яиц, остатки от переработки рыбы, мяса и др.) со­
хранять до конца рабочего времени;



- помещение пищеблока содержать в образцовой чистоте, согласно графика уборки, со­
блюдать санитарные правила;
- своевременно проходить медицинский осмотр;
- неукоснительно соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, должностную 
инструкцию, инструкции по охране труда и технике безопасности и инструкции по работе 
с оборудованием.
Возложить на поваров ответственность за качество приготовления пищи, санитарное со­
стояние пищеблока, сохранность инвентаря.
4. Ответственность за организацию питания для детей каждой группы несут воспитатель, 
младший воспитатель.
5. Контроль за организацией питания оставляю за собой.

ова
детский сад \ s 

комбинированного^^^ 
видами

Заведующий МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №2

дальнего

С приказом ознакомлены:


